

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2025 – 2026

Căn cứ Luật số 14/2012/QH13 của Quốc hội về phổ biến giáo dục pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, Trường THCS Trần Quang Khải xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế học năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục đích tổng quát của công tác pháp chế

- Quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác pháp chế, tạo chuyển biến cơ bản về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức tôn trọng pháp luật của cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường, góp phần tuyên truyền, phổ biến luật giáo dục đến phụ huynh học sinh và nhân dân địa phương.

- Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo cho đơn vị hoạt động tuân theo pháp luật và thực hiện nguyên tắc pháp chế, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đơn vị, cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nội quy, quy đơn vị cho cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học. Phối hợp với các tổ chức trong nhà trường kiểm tra việc thực hiện pháp luật, nội quy, quy chế và đề xuất những biện pháp xử lý vi phạm.

- Thực hiện nghiêm túc triển khai lấy ý kiến góp ý vào dự thảo văn bản pháp luật khi có yêu cầu của cấp trên. Nâng cao chất lượng hiểu biết về pháp luật, về các quy định của ngành như: Các cuộc vận động, các phong trào thi đua, các cam kết và các quy định khác... cho đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường.

- Từng bước có kế hoạch xây dựng Tủ sách pháp luật điện tử (thiết lập lồng ghép trong

giao diện của cổng thông tin điện tử trường để thuận tiện cho việc quản trị, tra cứu và truyền thông đến học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV), phụ huynh học sinh (PHHS)... để phù hợp với xu hướng phát triển, khai thác và sử dụng CNTT trong giai đoạn hiện nay. Thường xuyên cập nhật, giới thiệu các văn bản pháp luật quan trọng, thiết thực đối với CBGVNV, học sinh và PHHS để bổ sung kiến thức áp dụng vào thực tiễn.

- Thực hiện tốt “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”, ngày 09/11 với các nội dung theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 3283/KH- UBND ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, phù hợp với tình hình nhà trường, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức.

- Thực hiện việc ban hành văn bản, quản lý văn bản đi và đến theo đúng quy định của công tác văn thư, lưu trữ. Ban hành quyết định về giao quản lý con dấu của cơ quan cho cán bộ văn thư đảm bảo nguyên tắc an toàn, sử dụng con dấu đúng mục đích, đúng thẩm quyền.

- Khi thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cần lựa chọn nội dung, hình thức phong phú, thiết thực theo hướng kết hợp lí luận và thực tiễn.

- Kết hợp tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động chính khoá (qua một số môn học như: GDCD, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp), hoạt động ngoại khoá, gắn giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hoá truyền thống gắn với bồi dưỡng, rèn luyện của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ các lực lượng trong và ngoài nhà trường để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

2. Mục đích trọng tâm

- Củng cố, kiện toàn nhân sự phụ trách công tác pháp chế tại đơn vị. Chú trọng bồi dưỡng, nâng cao năng lực để thực hiện nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu quản lý giáo dục trong bối cảnh mới.

- Quan tâm bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, viên chức, nhất là viên chức văn phòng về kỹ thuật soạn thảo văn bản; rà soát, chuẩn hóa các khâu trong quá trình ban hành các văn bản hành chính, công vụ, chuyên môn trong nhà trường, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác pháp chế.

- Quan tâm, bồi dưỡng kiến thức giáo dục pháp luật cho giáo viên để nâng cao hiểu biết, phục vụ tốt cho nhiệm vụ giảng dạy và tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong nhà trường cả trong chương trình chính khoá và ngoại khoá.

- Thường xuyên tổ chức việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh học sinh nắm rõ các quy định của pháp luật, của ngành liên quan đến giáo dục.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Kiện toàn nhân sự phụ trách công tác pháp chế và Tổ công tác pháp chế theo quy định, nâng cao năng lực, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ

1.1. Phụ trách công tác pháp chế: Bà Trần Khánh Vinh – Phó hiệu trưởng nhà trường.

1.2. Kiện toàn nhân sự tổ công tác pháp chế: Kiện toàn nhân sự phù hợp tham gia vào tổ công tác để thực hiện các nhiệm vụ quan trọng như: tham gia góp ý vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khi được các cấp có thẩm quyền yêu cầu; thông qua cán bộ văn thư, lưu trữ thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát. Sắp xếp, hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL) để sử dụng trong công tác quản lý, điều hành các nhiệm vụ của nhà trường và của Hiệu trưởng. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với CBGVNV, học sinh và PHHS nhà trường; tuyên truyền, phổ biến và thực hiện công tác giáo dục pháp luật đối với học sinh nhà trường, đáp ứng các yêu cầu hiện nay.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

2.1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục; Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (GDPT 2018) và các văn bản hướng dẫn có liên quan công tác chuyên môn, bồi dưỡng giáo viên.

- Tuyên truyền, quán triệt các Văn kiện, Nghị quyết của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Tân Sơn Nhì lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

- Tuyên truyền và quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ về việc Ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 71;

- Điều lệ Trường trung học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT- BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 11 năm 2020 (thay thế Thông tư số 12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản pháp luật về giáo dục như Luật Giáo dục 2019. Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông theo Chương trình GDPT 2018.

- Quán triệt và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành mới có hiệu lực của Bộ Giáo dục và Đào tạo như: Thông tư số 18 về Tư vấn học đường và công tác xã hội trong nhà trường; Thông tư số 19 về Khen thưởng, kỷ luật học sinh; về công tác giáo dục theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Tuyên truyền về việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Bình đẳng giới... Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật thuế thu nhập cá nhân, pháp lệnh về tín ngưỡng, tôn giáo. Đặc biệt, tập trung tuyên truyền và có các giải pháp ngăn ngừa tình trạng bạo lực học đường, tình trạng vi phạm Luật Giao thông đường bộ và ngăn ngừa nguy cơ, tác hại của thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng); vấn đề lừa đảo qua mạng, bắt cóc trực tuyến... đối với học sinh nhà trường.

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo đối với các lĩnh

vực liên quan, thông qua hình thức sinh hoạt chuyên môn của trường, tổ để giáo viên học tập, quán triệt; nhà trường tiếp tục sao in văn bản gửi tới từng tổ nhóm, giáo viên để thực hiện lưu trữ và học tập trong cả năm học, thông qua các cuộc họp hội đồng giáo dục nhà trường, các cuộc sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn; Công thông tin điện tử nhà trường tại địa chỉ <https://thecstranquangkhaitanphu.hcm.edu.vn/homegd144> kết nối với các cơ quan quản lý giáo dục và các nhóm Zalo, công vụ của nhà trường để cán bộ, giáo viên chủ động tra cứu các thông tin liên quan đến thực hiện các nhiệm vụ được giao. Từng bước chuyển đổi xây dựng và khai thác tủ sách pháp luật truyền thống sang tủ sách pháp luật điện tử, thư viện số để đổi mới hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều nội dung, hình thức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số hiện nay.

- Các kế hoạch chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với cấp THCS; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của năm học nhất là về đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực và đổi mới kiểm tra đánh giá, nhất là khâu hướng dẫn học sinh tự học, tự rèn luyện.

- Các văn bản hướng dẫn khác của phường Tân Sơn Nhì, phòng Văn hóa - Xã hội phường liên quan đến công tác giáo dục.

2.2. Đối với học sinh

- Tuyên truyền các nội dung cơ bản như: Quyền trẻ em, quyền và nghĩa vụ của công dân; nội quy học sinh được quy định trong Điều lệ trường Trung học; Năm điều Bác Hồ dạy, Nội quy học sinh; Ứng xử trên không gian mạng; Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học,... của nhà trường vào đầu năm học và các thời điểm thích hợp trong cả năm học.

- Phối hợp với Công an Thành phố Hồ Chí Minh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn quy định mới của luật trật tự An toàn giao thông (ATGT).

- Phối hợp nhóm GDCD tổ chức Chuyên đề “Tuyên truyền trật tự an toàn giao thông đường bộ” với nhiều hình thức: dưới sân, PHHS, HS ký cam kết thực hiện chấp hành tốt quy định của Luật Trật tự ATGT đường bộ.

- Quán triệt các quy định pháp luật liên quan đến học tập, rèn luyện của học sinh, trong đó tập trung vào các quy định về quyền và nghĩa vụ của người học, thi cử, khen thưởng, kỷ luật...

- Nâng cao chất lượng dạy và học các môn học: Hoạt động TNHN, Giáo dục công dân theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, nhất là việc bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe đạp điện, xe máy điện; bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã hội; tuyên truyền về phân loại rác thải từ nguồn tại trường, tại gia đình, nơi công cộng... Đặc biệt, chú trọng tuyên truyền cho học sinh về việc nghiêm cấm không sử dụng, tàng trữ, mua bán trao đổi thuốc lá điện tử, chất gây nghiện; nhận diện và ngăn ngừa nguy cơ bạo lực học đường, kỹ năng sử dụng mạng xã hội như Facebook, Zalo... an toàn, văn minh. Chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật, đạo đức của học sinh.

- Kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật một cách hợp lý trong môn học GDCD và một số môn học khác; bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Ban lãnh đạo khai thác và sử dụng hợp lý tài nguyên trên Website <https://thuvienphapluat.vn/>, <https://chinhphu.vn/> các văn bản, quy định có liên quan đến lĩnh vực giáo dục để tổ chức tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các đơn vị trường học; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức và việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong ngành khi được triển khai.

- Bố trí đủ giáo viên được đào tạo đúng chuyên môn hoặc được bồi dưỡng cơ bản về pháp luật để giảng dạy môn GDCD trong nhà trường; phân công giáo viên môn GDCD tham gia bồi dưỡng các kiến thức pháp luật liên quan đến chương trình giáo dục về Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật phòng, chống tham nhũng, luật PCCC, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ban hành ngày 30 tháng 12 năm 2024 và các nội dung giáo dục pháp luật khác khi có triệu tập theo quy định.

- Thường xuyên bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập; chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy pháp luật, giáo dục công dân.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền qua các kênh thông tin nhà trường, các hoạt động ngoại khóa môn học, ngoại khóa theo chủ đề về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bảo vệ môi trường, phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định cụ thể có liên quan đến cuộc sống và học tập của từng học sinh.

- Bố trí đủ giáo viên, thực hiện đủ số tiết theo quy định. Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức để có điều kiện nâng cao chất lượng giảng dạy.

2.3. Đối với Phụ huynh học sinh và các lực lượng xã hội khác

- Tuyên truyền sâu rộng tới phụ huynh học sinh và các tầng lớp nhân dân về các hoạt động giáo dục trọng tâm của trường trong năm học, những thành tích nổi bật của trường đã đạt được để lan tỏa.

- Phổ biến các quy định mới của Thành phố, Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong nhà trường, năm học 2025 - 2026 để phụ huynh học sinh, nhân dân hiểu, tạo sự đồng thuận xã hội, sự ủng hộ của phụ huynh học sinh cho các hoạt động giáo dục của nhà trường.

3. Tham gia góp ý vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được cấp trên yêu cầu.

- Tổ chức tốt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động được tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản QPPL và các văn bản khác, như: các quy định về chuyên môn năm học 2025 - 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo; quy định về dạy học và các quy định mới khác.

4. Xây dựng tủ sách pháp luật trên môi trường số

- Từng bước chuyên đổi, xây dựng tủ sách pháp luật điện tử, đảm bảo cơ bản có đủ các loại sách, báo, tài liệu gồm: các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, địa phương và của ngành...

- Suru tầm sách báo, tạp chí tài liệu pháp lý phục vụ cho công tác quản lý, ngoài ra bổ sung các loại sách báo tài liệu khác có nội dung pháp luật, phù hợp với từng đối tượng giáo viên và học sinh của nhà trường.

- Nhà trường thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mà nhà trường đã triển khai tới giáo viên và học sinh.

5. Ban hành và quản lý văn bản đi và đến

- Thực hiện nghiêm túc việc ban hành văn bản theo quy định tại của Bộ Nội vụ quy định về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản.

- Tiếp tục quản lý và sắp xếp, lưu trữ văn bản đi và đến một cách thường xuyên, liên tục. Đối với văn bản đi, phải kiểm tra chặt chẽ về thể thức văn bản, nội dung, vào sổ đăng ký văn bản trước khi ban hành và lưu giữ 01 bản gốc văn bản đi tại bộ phận văn thư.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2025 - 2026, Hiệu trưởng nhà trường đề nghị tổ Văn phòng, Ban kiểm tra nội bộ và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan của nhà trường phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo về Ban lãnh đạo nhà trường để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND Phường Tân Sơn Nhì;
- Hội đồng trường;
- Ban đại diện CMHS;
- CB, GV, NV nhà trường;
- Lưu: VT.



Huỳnh Thị Mỹ Hòa

PHỤ LỤC

Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật giáo dục năm học 2025 – 2026

Thời gian	Nội dung	Đối tượng	Hình thức
9/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ. - Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia. - Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức. - Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức. - Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường - Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 về ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT trường phổ thông có nhiều cấp học - Các quy định về đạo đức nhà giáo, về dạy thêm, học thêm, về kiểm định chất lượng giáo dục... - Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn TP.HCM. - Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, THCS. - Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế. 	<p>CBQL, GV, NV và HS toàn trường</p>	<ul style="list-style-type: none"> -Đăng tải trên website trường. -Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên. - Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.

Thời gian	Nội dung	Đối tượng	Hình thức
	<p>- Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.</p> <p>- Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.</p> <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>		
10/2025	<p>- Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm nước ngập”</p> <p>- Quyết định số 2626/QĐ UBND ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.</p> <p>- Kế hoạch số 25/KH-BGDĐT ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Bộ GDĐT triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024</p> <p>- Thông tư số 11/2020/TT- BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.</p> <p>- Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Quy chế công khai, quy chế dân chủ cơ sở.</p> <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<p>- Đăng tải trên website trường.</p> <p>- Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên.</p> <p>- Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.</p>

Thời gian	Nội dung	Đối tượng	Hình thức
11/2025	<p>- Luật Giáo dục 73/2025/QH15 có hiệu lực từ ngày 01/01/2026.</p> <p>- Thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2025. Tuyên truyền “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - ngày 09/11”. Nghị quyết 121/2020/QH14 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.</p> <p>- Quyết định số 2017/QĐ- UBND ngày 8/6/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Ban hành Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.</p> <p>- Nghị định số 84/2020/NĐ CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục.</p> <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<p>- Đăng tải trên website trường.</p> <p>- Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên.</p> <p>- Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.</p>
12/2025	<p>- Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14.</p> <p>- Luật Tố cáo 25/2018/QH14.</p> <p>- Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước số 10/2017/QH14.</p> <p>- Nghị định số 88/2020/NĐ- CP ngày 28/7/2020 của chính phủ hướng dẫn Luật An toàn, vệ sinh lao động về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc.</p> <p>- Nghị định số 91/2020/NĐ- CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ về chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.</p> <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<p>- Đăng tải trên website trường.</p> <p>- Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên.</p> <p>- Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.</p>
01+02/2026	<p>- Luật Nhà giáo số 73/2025/QH15 của Quốc hội ban hành ngày 16/6/2025</p> <p>- Luật tiếp cận thông tin số 104/2016/QH13.</p> <p>- Các quy định có liên quan về bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học.</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<p>- Đăng tải trên website trường.</p> <p>- Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên.</p> <p>- Triển khai trong các buổi họp HĐGD,</p>

Thời gian	Nội dung	Đối tượng	Hình thức
	<ul style="list-style-type: none"> - Luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. - Thông tư số 21/2020/TT BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục. <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>		<ul style="list-style-type: none"> họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.
3/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Luật khiếu nại. - Luật tố cáo. - Thông tư số 03/2020/TT BNV ngày 21/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết về thẩm quyền, trình tự, thủ tục, biện pháp bảo vệ vị trí công tác của người tố cáo là cán bộ, công chức, viên chức. <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<ul style="list-style-type: none"> - Đăng tải trên website trường. - Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên. - Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.
4/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Luật phòng, chống bạo lực học đường. - Luật phòng, chống bạo lực gia đình. - Luật phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội. - Các văn bản về đánh giá, xếp loại học sinh THCS. <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<ul style="list-style-type: none"> - Đăng tải trên website trường. - Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên. - Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.
5+6/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản trong lĩnh vực GDĐT về công tác CBQL- GV- thi, tuyển sinh năm học 2025 - 2026. - Luật thi đua khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15 tháng 6 năm 2022 và các văn bản về đánh giá, phân loại đội ngũ. - Luật phòng chống cháy nổ. <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<ul style="list-style-type: none"> - Đăng tải trên website trường. - Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên. - Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.

Thời gian	Nội dung	Đối tượng	Hình thức
		
7+8/2026	<p>- Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi toàn trường mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.</p> <p>- Luật đảm bảo trật tự đô thị.</p> <p>- Luật an toàn thực phẩm.</p> <p><i>Điều chỉnh, bổ sung:</i></p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	CBQL, GV, NV và HS toàn trường	<p>- Đăng tải trên website trường.</p> <p>- Niêm yết trên bảng tin tại phòng giáo viên.</p> <p>- Triển khai trong các buổi họp HĐGD, họp Chi bộ, họp Công đoàn, họp Chi đoàn, họp tổ, nhóm.</p>

